ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 181/2018

Página 1 de 3

Aprova ad referendum a distribuição do recurso,
por gestão, estabelecido na Portaria GM/MS n°
2.141/2018 referente ao Tratamento do Glaucoma
no Estado da Bahia.

O Coordenador e a Coordenadora Adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia,
no uso das suas atribuições e considerando:

A Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do art. 198
da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços
públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3
(três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;

O Decreto n° 7.508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de
setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras
providências;

A Portaria GM/MS nº 2.141, de 12 de julho de 2018, que estabelece recurso do Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde a ser incorporado no Grupo de Atenção
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC dos Estados;

A Portaria GM/MS n. 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de
Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos
de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria GM/MS nº 3.011, de 10 de novembro de 2017, republicada no Diário Oficial
da União, que estabelece recursos a serem transferidos do Fundo de Ações Estratégicas e
Compensação - FAEC para o Teto Financeiro Anual da Assistência Ambulatorial e
Hospitalar de Média e Alta Complexidade – MAC, dos Estados e do Distrito Federal;

A Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os
serviços de saúde no Sistema Único de Saúde;

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 181/2018

Página 2 de 3

A 261ª Reunião Ordinária da CIB, de 19 de julho de 2018, que acordou a aprovação em
ad referendum, da distribuição dos recursos da GM/MS nº 2.141, de 12/07/2018, após
alinhamento entre as representações no Grupo de Trabalho - GT Bipartite de Glaucoma.

RESOLVE

Art.1º  Aprovar ad referendum a distribuição, por gestão, do recurso estabelecido na Portaria
GM/MS nº 2.141/2018 referente ao Tratamento do Glaucoma no Estado da Bahia, conforme
anexo.

§ 1º  Os valores estabelecidos nesta resolução serão acrescidos aos valores da Portaria
GM/MS nº 3.011/2017 para definição dos valores para o Tratamento do Glaucoma no estado
da Bahia.

§ 2º  O GT Bipartite de Glaucoma encaminhará o estudo técnico do tratamento do
glaucoma no Estado da Bahia à Área Técnica do DRAC/MS para conhecimento e
avaliação, destacando a importância da continuidade da assistência e a necessidade de
ampliar o acesso.

Art. 2º  O acesso dos usuários dar-se-á conforme as pactuações realizadas em plenárias das
CIR e a execução dos procedimentos deverá considerar o fluxo de atendimento dos
municípios executores.

Parágrafo Único  Deverá ser considerado o Protocolo Clínico e as Diretrizes Terapêuticas
do Glaucoma vigentes para o acesso e tratamento dos pacientes.

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da competência setembro/2018.

Salvador, 16 de agosto de 2018.

Fábio Villas Boas
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Stela Souza
Presidente do COSEMS/BA

Coordenador Adjunto da CIB/BA

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 181/2018

Página 3 de 3

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 181/2018
DISTRIBUIÇÃO DO RECURSO PORTARIA GM/MS Nº 2.141/2018 POR

MUNICIPIO EXECUTOR E GESTÃO

IBGE MUNICIPIO EXECUTOR RECURSO ANUAL (R$) GESTÃO
290100 AMARGOSA 674.503,32 ESTADUAL
290320 BARREIRAS 961.143,06 ESTADUAL
290750 CATU 35.398,46 ESTADUAL
290870 CONDEUBA 721.919,37 ESTADUAL
292380 PARIPIRANGA 478.696,47 ESTADUAL
292905 SÃO FELIX DO CORIBE 377.247,33 ESTADUAL
293010 SENHOR DO BONFIM 603.154,27 ESTADUAL
292810 SANTA MARIA VITORIA 788.438,45 ESTADUAL

TOTAL GESTÃO ESTADUAL 4.640.500,73 -
290070 ALAGOINHAS 945.036,14 MUNICIPAL
290460 BRUMADO 392.457,09 MUNICIPAL
291072 EUNAPOLIS 258.099,24 MUNICIPAL
291080 FEIRA DE SANTANA 1.978.673,10 MUNICIPAL
291170 GUANAMBI 269.449,02 MUNICIPAL
291360 ILHEUS 468.271,10 MUNICIPAL
291460 IRECE 986.540,45 MUNICIPAL
291480 ITABUNA 626.483,32 MUNICIPAL
291640 ITAPETINGA 549.535,28 MUNICIPAL
291800 JEQUIÉ 1.195.447,61 MUNICIPAL
291840 JUAZEIRO 1.187.575,64 MUNICIPAL
292230 MURITIBA 604.814,00 MUNICIPAL
292400 PAULO AFONSO 293.568,32 MUNICIPAL
292530 PORTO SEGURO 372.323,66 MUNICIPAL
292740 SALVADOR 3.756.282,72 MUNICIPAL
292800 SANTALUZ 1.832.116,15 MUNICIPAL
293135 TEIXEIRA DE FREITAS 939.744,71 MUNICIPAL
293330 VITORIA DA CONQUISTA 771.532,62 MUNICIPAL

TOTAL GESTÃO MUNICIPAL 17.427.950,17 -
TOTAL GERAL 22.068.450,90 -